南華大學 108 學年度第二學期第二次行政會議紀錄

壹、 會議時間：109 年 03 月 23 日（星期一）下午 3:00

貳、 開會地點：雲水居國際會議廳

參、 出席人員：如開會通知單

肆、 主席：林聰明校長                                   紀錄：龔珍玉

伍、主席致詞：

一、今日會議改至雲水居國際會議廳召開，是因舉辦因疫情停辦之校慶頒

獎典禮，典禮圓滿完成，感謝秘書室規劃及相關單位之協助辦理。

二、昨日(3/22)是本校 109 學年度繁星入學重要資訊說明會，總參加人數

為 132 人，其中 48 位是新生，很感謝大家的幫忙！有些新生尚在考慮

是否就讀本校，請各系主任與老師們密切與學生、家長保持聯繫。

三、今年高中職因疫情而延後開學，這對本校招生時程安排會有很大影響，

希冀各系能與高中端進行多方聯繫，不放棄各種招生宣傳機會。

陸、 上次會議(109 年 2 月 24 日)決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1
通過「南華大學校內佈告欄使用

暨管理辦法」修正案。

學生事務處：

已於109年3月12日公告於學務處課外活動組

網頁。

2
通過「本校 108 學年度下學期行

事曆」調整案。

教務處：

已於109年2月24日公告於南華大學首頁、教務

處網頁、google行事曆。

3
通過「南華大學教學優良教師遴

選與獎勵要點」修正案。

教學發展中心：

已於109年3月13日公告於教學發展中心網頁。

4
通過「南華大學整體形象規劃小

組設置要點」修正案。

秘書室：

已於109年3月17日公告於南華大學秘書室網

頁。

5
通過「南華大學 e-Portfolio 電子履

歷競賽活動實施要點」修正案。

產學合作及職涯發展處：

已於109年3月17日公告於產職處網頁。

6
通過「南華大學協助經濟不利學

生學習輔導補助辦法」修正案。

產學合作及職涯發展處：

已於109年3月3日公告於產學合作及職涯發展

處網頁。

2

序號 上次會議提案及決議 執行情形

7
通過「南華大學碩士班新生入學

獎助學金辦法」修正案。

教務處：

已於109年3月12日公告於學務處生活輔導組網

頁。

8
通過「南華大學學生海外學習獎

勵要點」修正案。

國際及兩岸學院：

已於109年3月13日公告於國際學院網頁。

9
通過「申請停辦 3 個境外專班」

案。

國際及兩岸學院：

將依校內流程上簽呈發文至教育部申請停辦。

10

通過「南華大學 109 學年度新生

入學獎助學金辦法」第 3 條第 2

項、第 4 條第 4-7 項、第 5 條第

4-7 項」修正案。

就學服務處：

已於109年3月13日公告招生中心網頁。

11
通過「本校研究所國立大學補助

額度」調整案。

會計室：

校長指示此調整案不執行。

12
通過「本校大學部國立大學補助

額度」調整案。

會計室：

校長指示此調整案不執行。

決議：准予備查

3

柒、提案討論：

提案一

提案單位：國際及兩岸學院

案由：擬新訂「南華大學招收在港港澳生、外國學生及港澳具外國國籍之華裔學生來

臺入學及轉學試辦計畫單獨招生規定」，提請討論。

說明：

一、依教育部 108 年 12 月 6 日臺教高通字第 1080175717 號函辦理，為因應香港

當局情勢變化，教育部特訂定「在港就讀港澳生、外國學生及港澳具外國國

籍之華裔學生來臺入學及轉學試辦計畫」。

二、該招生規定已於 109 年 1 月 6 日經教育部核准，於 109 年 2 月 12 日召開之

「108 學年度第 12 次招生委員會議」追認審查通過。

三、「南華大學招收在港港澳生、外國學生及港澳具外國國籍之華裔學生來臺入

學及轉學試辦計畫單獨招生規定(草案)」詳如附件。(略)

決議：照案通過。

4

提案二

提案單位：教務處

案由：南華大學「自覺自學-停課不停學」試辦方案(稿)，提請討論。

說明：

一、本試辦方案經 109 年 3 月 18 日 108 學年度第 10 次嚴重特殊傳染性肺炎防疫

應變會議通過。

二、依據 3/19 教育部通報「大專校院因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情採遠距教學注

意事項」，調整為班級人數 60 人以上之課程，實施線上教學，相關方案內容

如附件。

三、南華大學「自覺自學-停課不停學」試辦方案，詳如附件。(略)

決議：

一、修改為班級人數 70 人以上之課程實施線上教學，前開課程排除實驗、實習/

實作、體育課程，共計 20 門課程，於 4/7~4/21 試辦線上教學兩週，兩週後

再評估與檢討執行狀況。

二、請教務處提供決議一 20 門課之授課教師名單，並個別通知務必參加教發中

心的遠距教學系統操作教育訓練工作坊。

三、南華大學「自覺自學-停課不停學」試辦方案(稿)第四條實施期程與措施，

實施期程：「4/7-學期末…」改為「4/7~4/21」，同條文備註第 1點「…供開

課單位檢核」修改為「…供教發中心、教務處品保組檢核」。

四、本案相關細則請楊副校長會後協調管控。

5

捌、各單位重點業務報告：(略)

玖、臨時動議：無

壹拾、主席結論：

目前嘉義地區疫情狀況還好，但在北部非常緊繃，確診人數一直增加中，

遠距教學是學校「超前部署」的防疫一環，為防範未然、本校先試辦大班

線上教學，也請各位主管宣導請教師參加教發中心的遠距教學各項教育訓

練課程，使學生能夠安心學習。

壹拾壹、散會：(17:30)